ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Протокол
заседания Ученого совета №_______ 6_________

Медицинского факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан, профессор П.К. Яблонский
Ученый секретарь: к.м.н. доцент J1.X. Джемлиханова
Присутствовало (22 из 28) членов Ученого совета

Приглашенные зав. кафедрами: д.м.н. С.О. Мазуренко. д.м.н. Орлова Р.В.

Повестка дня:
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно

педагогических работников - Джемлиханова JI.X.

2. О новых критериях формирования Ученого совета факультета -  Эрман М. В.

3. Обсуждение плана работы Ученого совета Медицинского факультета на 2019-2020
учебный год - Джемлиханова JI.X

4. Разное

- Об изменениях при планировании производственной практики студентов в
2018/2019 учебном году -  Семенов А.Ю.

- Информация о планировании ГИА 2019 г. -  Соколова О.И.

1. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно
педагогических работников -  Джемлиханова Л Х.

Приложение прилагается (приложение №1.2.3)

1.1. обсуждение кандидатуры на замещение должности профессора, выполняющего
лечебную работу, (1,0), Кафедра госпитальной хирургии (научная специальность: 14.01.23
«урология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Гореловым А.И.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования (за -22, против -  нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Горелова Андрея Игоревича на
[должность профессора, выполняющего лечебную работу, (1,0), Кафедра госпитальной
хирургии (научная специальность: 14.01.23 «урология»).

1.2. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора (0,5 ст.),
Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких
медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Гуревичем B.C.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Гуревича Виктора Савельевича на
должность профессора (0,5 ст.), Научно-клинический и образовательный центр
«Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная
специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

1.3. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора (1,0ст.),
Кафедра физиологии (научная специальность 03.03.01 -  «Физиология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Ерофеевым Н.П.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -21, против - 1,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Ерофеева Николая Павловича на
должность профессора (1,0 ст.), Кафедра физиологии (научная специальность 03.03.01 -
«Физиология»).

1.4. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Научно-клинический и образовательный центр
«Лучевая диагностика и лазерная медицина», Институт высоких медицинских технологий
СПбГУ, (научная специальность 14.01.13 -  «Лучевая диагностика, лучевая терапия»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Карловой Н.А.».

Вопросов нет.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за - 22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Карлову Наталию Александровну
на должность профессора, выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Научно-клинический
и образовательный центр «Лучевая диагностика и лазерная медицина», Институт высоких
медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.13 -  «Лучевая
диагностика, лучевая терапия»),

1.5. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (0,5 ст.), Кафедра психиатрии и наркологии (научная
специальность 14.01.06- «Психиатрия»),

ВЫСТУПИЛИ:

Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Кругловым Л.С.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Круглова Льва Саввича на
должность профессора, выполняющего лечебную работу, (0,5 ст.), Кафедра психиатрии и
наркологии (научная специальность 14.01.06 -  «Психиатрия»),

1.6. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра онкологии (научная специальность
14.01.12- «Онкология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Орловой Р.В.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Орлову Рашиду Вахидовну на
должность профессора, выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра онкологии
(научная специальность 14.01.12 -  «Онкология»),

1.7. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра онкологии (научная специальность
14.01.12- «Онкология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Перепечем Н.Б.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Перепеча Никиту Борисовича на
должность профессора (1,0 ст.), Научно-клинический и образовательный центр
«Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная
специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

1.8. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра инфекционных болезней,
эпидемиологии и дерматовенерологии (научная специальность 14.01.10 -  «Кожные и
венерические болезни»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Смирновой И.О.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Смирнову Ирину Олеговну на
должность профессора, выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра инфекционных

болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии (научная специальность 14.01.10 -
«Кожные и венерические болезни»),

1.9. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность ведущего научного
сотрудника (1,0 ст.), Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология»,
Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -
«Кардиология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Уразгильдеевой С.А.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Уразгильдееву Сорейю Асафовну на
должность ведущего научного сотрудника (1,0 ст.), Научно-клинический и
образовательный центр «Кардиология», Институт высоких медицинских технологий
СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

1.10. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра факультетской терапии (научная
специальность 14.01.04 -  «Внутренние болезни»).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Шишкиным А.Н.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Шишкина Александра
Николаевича на должность профессора, выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.),
Кафедра факультетской терапии (научная специальность 14.01.04 -  «Внутренние
болезни»).

1.11. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность профессора (1,0
ст.), Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких
медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Шубиком Ю.В.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Шубика Юрия Викторовича на
должность профессора (1,0 ст.), Научно-клинический и образовательный центр
«Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная
специальность 14.01.05 -  «Кардиология»),

1.12. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента (1,0ст.),
Кафедра физиологии (научная специальность 03.01.04 -  «Биохимия»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Астратенковой И.В.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Астратенкову Ирину Викторовну
избранной по конкурсу на должность доцента (1,0 ст.), Кафедра физиологии (научная
специальность 03.01.04 -  «Биохимия»),

1.13. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента,
выполняющего лечебную работу, (1,0ст.), Кафедра факультетской терапии (научная
специальность 14.01.04 -  «Внутренние болезни»).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Воловниковой В.А».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Воловникову Викторию Александровну
избранной по конкурсу на должность доцента, выполняющего лечебную работу, (1,0ст.),
Кафедра факультетской терапии (научная специальность 14.01.04 -  «Внутренние
болезни»),

1.14. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.),
Кафедра морфологии (научная специальность 14.03.01 -  «Анатомия человека»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Г айворонской М.Г.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Гайворонскую Марию Георгиевну
избранной по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра морфологии (научная
специальность 14.03.01 -  «Анатомия человека»).

1.15. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента,
выполняющего лечебную работу, (1,0ст.) (преподавателя-практика) Кафедра психиатрии и
наркологии.

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Давтяном С.Э.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Давтяна Степана Эдуардовича избранным

по конкурсу на должность доцента, выполняющего лечебную работу (1,0ст.)
(преподавателя-практика). Кафедра психиатрии и наркологии.

1.16. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента,
выполняющего лечебную работу, (0,5ст.), Кафедра акушерства, гинекологии и
репродуктологии (научная специальность 14.01.01 -  «Акушерство и гинекология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Председатель Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, д.м.н., профессор П.К.
Яблонский: «На конкурс поданы документы Джемлихановой Л.Х.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Джемлиханову Ляилю Харрясовну
избранной по конкурсу на должность доцента, выполняющего лечебную работу, (0,5ст.),
Кафедра акушерства, гинекологии и репродуктологии (научная специальность 14.01.01 -
«Акушерство и гинекология»),

1.17. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность доцента,
выполняющего лечебную работу, (0,5ст.), Кафедра патологии (научная специальность
14.03.05 -  «Судебная медицина»).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Зарафьянц Г.Н.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Зарафьянц Галину Николаевну избранной
по конкурсу на должность доцента, выполняющего лечебную работу, (0,5ст.), Кафедра
патологии (научная специальность 14.03.05 -  «Судебная медицина»),

1.18. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность ассистента (1,0 ст.),
Научно-клинический и образовательный центр «Психотерапия и клиническая психология»,
Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 19.00.04 -
«Медицинская психология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Подсадной М.О.»

Вопросов нет.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Подсадную Марию Олеговну избранной по
конкурсу на должность ассистента (1,0 ст.), Научно-клинический и образовательный центр
«Психотерапия и клиническая психология», Институт высоких медицинских технологий
СПбГУ, (научная специальность 19.00.04 -  «Медицинская психология»).

1.19. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность ассистента,
выполняющего лечебную работу, (1,0 ст.), Кафедра общей хирургии (научная
специальность 14.01.17 -  «Хирургия»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Семеновым А.Ю.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Семенова Аркадия Юрьевича избранным
по конкурсу на должность ассистента, выполняющего лечебную работу, (1,0ст.), Кафедра
общей хирургии (научная специальность 14.01.17 -  «Хирургия»),

1.20. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность младшего научного
сотрудника (1,0ст.), Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология»,
Институт высоких медицинских технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -
«Кардиология»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Трегубовым А.В.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Трегубова Алексея Викторовича
избранным по конкурсу на должность младшего научного сотрудника (1,0ст.), Научно
клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких медицинских
технологий СПбГУ, (научная специальность 14.01.05 -  «Кардиология»).

1.21. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность ассистента,
выполняющего лечебную работу, (1,0ст.), Кафедра пропедевтики внутренних болезней
(научная специальность 14.01.04 -  «Внутренние болезни»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Д ж емлиханова: «На конкурс поданы документы  Ш абалиной М.О.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Шабалину Марину Олеговну избранной по
конкурсу на должность ассистента, выполняющего лечебную работу, (1,0ст.), Кафедра
пропедевтики внутренних болезней (научная специальность 14.01.04 -  «Внутренние
болезни»),

1.22. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), Кафедра английского языка в сфере биологии и медицины
(преподавателя-практика).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Арефьевой А.Я.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Арефьеву Анну Ярославовну к
избранию по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.), Кафедра
английского языка в сфере биологии и медицины (преподавателя-практика).

1.23. обсуждение кандидатуры на замещение по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), Кафедра английского языка в сфере биологии и медицины
(преподавателя-практика).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Жемчужниковой А.К.»

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -22, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) считать Жемчужникову Анастасию Кирилловну
избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.), Кафедра
английского языка в сфере биологии и медицины (преподавателя-практика).

2. О новых критериях формирования Ученого совета факультета.

С информацией выступил председатель научной комиссии в области медицины и
общественного здоровья д.м.н. профессор М.В. Эрман.

Презентация прилагается (приложение №4)

Выступили: профессор П.К. Яблонский отметил о большую роль наукометрических
показателей как для научно-педагогических работников, так и для членов ученых советов
факультетов в СП бГУ  и обратил внимание собравш ихся на актуальность деятельности по
планированию научно-исследовательской работы на кафедрах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принято к сведению

Принято единогласно.

3. Обсуждение плана работы Ученого совета Медицинского факультета на 2019-2020
учебный год.

Выступила Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ к.м.н.
доцент Л.Х. Джемлиханова.

План работы Ученого совета представлен (приложение № 5)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению.

Принято единогласно.

4.РАЗНОЕ

4.1. Об изменениях при планировании производственной практики студентов в 2018/2019
учебном году.

Выступил ответственный А.Ю. Семенов с сообщением о проводимой работе по
организации медико-биологической практики на морской биологической станции СПбГУ
на Белом море.

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ: принять к сведению
Принято единогласно.

4.2. Информация о планировании ГИА 2019 г.

С информацией выступила председатель УМК по УГСН 30.00.00 Фундаментальная
медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина
науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело
к.м.н. О.И.Соколова.

ЗАКЛЮ ЧЕНИ Е: принять к сведению / /  /
UV //Принято единогласно.

П.К. Яблонский

Л.Х. Джемлиханова